dit Rupertus id representatum fuisse in veste pontificis, in qua mala punica mixta erant tintinnabulis, *Exod. xxviii, 33*: «Malum quippe punicum in medio tintinnabulorum, religiosum atque operosum est silentium, maxime sexus femine in societate fidei vel doctrinæ prædicatorum, qualis tu præcipue fuisti Virgo virginum in adjutorio; vel etiam regimine prædicantium apostolorum, cujus etsi verba non leguntur, vel audiuntur, ubi prædicaverunt, opera tamen vel merita non ignorantur, non minora, imo majora tinnitu prædicatorum.»

VERS. 4. SICUT TURRIS DAVID COLLEM TUUM, QUÆ ÆDIFICATA EST CUM PROPUGNACULIS: MILLE CLYPEI PENDENT EX EA, OMNIS ARMATURA FORTIUM.

Septuaginta, *omnia jacula potentium*: moris enim erat olim, ut principes e turribus clypeos et arma suspenderent, tum ad ornatum, tum ad fortitudinem. Salomon eadem deposuit in domo salus Libani, *III Reg. x, 16*; id plane testatur Ezechiel, cap. *xxvii, 10*, ubi de præsidariis Tyri agens: «Persæ, inquit, et Lydii, et Libyæ erant in exercitu tuo viri bellatores tui: clypeum, et galeam suspenderunt in te pro ornatu tuo. Filii Aradii cum exercitu tuo erant super muros tuos in circuitu: sed et Pigmæi, qui erant in turribus tuis, pharetras suas suspenderunt in muris tuis per gyrum.» Idem fecere gentiles, uti liquet ex illo Virgillii, *Æneid. I*:

Clypei et arma e turribus olim suspensa.

Aut Capya, aut celsis in puppibus arma Caii.

Et lib. X:

Pacem orare manu, prætere puppibus arma,

ubi idipsum docet Servius.

TURRIS DAVID, — vel est arx Sion, ut vult Rupertus, quam David Jebusæis eripuit, regni que caput constituit; vel potius altior, pulchrior et fortior illa turris, quam David ædificavit juxta arcem Sion, ut illam a parte Mello, sive Tyropæi, æque ac subjectam illi urbem Jerusalem communiret, uti satis indicatur *II Reg. v, 9*. Unde Adrichomius in *Descript. Jerusalem*, num. 170: Turris David, inquit, munita et excelsa valde, quæ in duarum voraginum angulo, in præruptæ rupis colle, ex quadris lapidibus ferro et plumbo indissolubiliter compactis, a Davide rege constructa erat, cujus singularis fortitudo, et egregia pulchritudo ad commendationem sponsæ Christi, quæ est Ecclesia, producitur a Salomone, cum dicitur: «Sicut turris David collum tuum.» Eandem deinde Adrichomius in imagine Jerusalem oculis spectandam exhibet juxta *Portam piscium* una ex parte, et ex altera juxta *Sepulcrum Davidis* et regum Juda. Sic et Brocardus, cap. *vii*, num. 43, Wilhelmus Tyrius, lib. *IX Belli sacri*, cap. *iii*; quia et illius meminisse videtur Esdras, lib. *ii*, cap. *iii*, vers. 25, ubi eam vocat *Arxim*, quæ eminet de domo regis ex-

Turris David, quid?

celsa. Addit Genebrardus hanc esse turrim, de qua ait Michæas, cap. iv, vers. 8: « Et tu turris gregis nebulosa filiæ Sion usque ad te veniet » Dominus: sed quænam sit illa ibidem dixi.

Huic ergo turri comparat collum sponsæ, quia illius adinstar erat procerum, rotundum, robustum et validum; forte etiam turris hæc colli speciem referebat, nam arci Sion suberat, ceu collum capiti; civitati vero Jerusalem, quæ filia Sion dicitur, eminebat, ceu collum cæteris membris sibi subjectis; unde S. Ambrosius in *Psal.* cxxi, octon. 4, vers. 7: « Condidit turrim illam David, et super murorum ædificavit excelsa, ut subsidio pariter et decori sit: subsidio, quia hostem prævidet et expellit; decori, quia non solum inter humilia, sed etiam inter excelsa supereminet. » Quare minus præcise R. Salomon, Luysius, Sotomajor, Delrio et alii per *collum* accipiunt totam corporis sponsæ staturam erectam, q. d. Sicut turris David præstat cæteris turribus, sic tu, o sponsa, cæteras feminas proceras et pulchra statura transcendens.

Talpijoth, quid? Resp. Primo. Pro *cum propugnaculis*, hebraice est לתלפיות *le-talpijoth*, quod varii varie vertunt: primo, Septuaginta et eos secutus Syrus et Arabicus nomen hebræum quasi proprium loci retinentes, vertunt, in *Talpioth*. Septuaginta sequitur S. Ambrosius in *Psal.* cxxi, serm. 4.

Secundo. Secundo, R. Salomon et Aben-Ezra, *talpijoth* derivantes ab אלף *alaph*, quod in Piel significat docere, vertunt, *doctrinam et monumenta*, eo quod turris illa, ceu pharus navigantibus portum, viam transeuntibus in urbem ostenderet; hinc Tigurina vertit, *ad usum dirigendi homines*, sic enim Ecclesia indicat fidelibus iter in cælum, uti explicat Vatablus; aut quod insigni opere arteque constructa, doceret modum turris arcisque construendæ, ejusque ideam et formam intuentibus exhiberet; aut quod in ea essent monumenta eorum qui heroicum quid perpetrassent, uti testatur Philo *Legatione ad Caium*.

Tertio. Tertio, Marinus in *Lexico talpijoth* derivat a תל *tel*, et פיות *pijoth*, id est, *cumulus vel acervus orum*, quod est plurale ab *os, oris*: significat ergo ædificia maxima ex lapidibus excisis eo modo fabricata, quod vulgo italice dicitur, *fatti a diamanti*, id est *figura adamantina*, quæ est, ut lapides quadrentur eo modo, ut in aciem et conum desinant, itaque ictibus tormentorum non pateant, sed eos lateraliter eludant et respuant, qualia sunt fundamentum Palatii S. Marci Venetiis, et Palatium Cardinalis Estensis Ferrariæ.

Quarto. Quarto, alii apud Pagninum *talpijoth* interpretantur *lapides turris*, excisos ad similitudinem oris.

Quinto. Quinto, Quinquarboris *talpijoth* dictum putat, quasi לתלות פיות *lithloth pijoth*, id est *ad suspendendum ora*, id est *acies gladiatorum*, puta ipsos gladios, quasi fuerint in turri eminentes unci, ex quibus penderent gladii, juxta id quod sequitur:

« Mille clypei pendent ex ea, omnis armatura fortium; » atque hæc etiam *propugnacula*, ut vertit Noster, nuncupari possunt.

Sexto et optime, Noster vertit, *cum propugnaculis*, nam et Aquila vertit εἰς ἀνάλκας, id est in *propugnacula, pinnas, seu fastigia*; et Symmachus vertit, εἰς ὑψη, id est in *altitudines*, ait Theodoretus: pinnae enim turrim muniunt, ac oris formam exhibent. Alii apud Pagninum *talpijoth* derivant a תל *tel*, id est *forte, elevatum, altum*, et פיות *pijoth*, id est *orum*; quod recte convenit pinnis, inter quas medii hiatus, vel fissuræ quasi ora interjacent. Alii per *ora* intelligunt duas voragines, inter quas sita erat turris David, uti dixi ex Adrichomio. Accedit Nyssenius, *homil.* 7, qui hebræum *talpijoth*, quod retinet Septuaginta, interpretatur *propugnacula*, sive hæc pinnae fuerint, sive muri, sive quid aliud.

Pro *mille clypei*, ut habent Hebræa, S. Ambrosius in *Psal.* cxxi, serm. 4, legit *mille ostia*; sed videtur mendosum habuisse codicem, ac legisse θύραι, id est *ostia*, cum Septuaginta legant θύραι, id est *scuta*, quæ sic dicta sunt, quod lata sint et similia ostiis. Porro clypeus insigne est bellicæ fortitudinis; unde clypeo Agamemnonis, teste Pausania, insculptus erat leo cum hoc lemmate:

Terror hic est hominum, quique hunc gerit, est Agamemnon.

Pro *armatura* hebraice est כלי שדה *scilte*, quod alibi Noster et alii vertunt, *peltam vel scutum*; unde et germanicum *scilt* idem est quod *scutum*. Quia tamen hic præcessit clypeus, melius vertit Noster *armatura*: nam et Septuaginta vertunt βολίδες, id est *jacula, vel missilia*, hisce enim milites כלי שדה *scaletu*, id est *dominantur hostibus*; Syrus vero vertit, *omnes principes potentes*: a שולט *shalat* enim, id est *dominari*, dicti sunt *sultani*, id est *principes late dominantes*.

PRIMUS SENSUS

ADEQUATUS,

De Christo et Ecclesia.

Salomon, cap. i, vers. 10, collum sponsæ comparavit monilibus; unde ibi per *collum* notavit obedientiam Ecclesiæ; hic vero collum comparat turri David speciosæ æque ac minutæ: quocirca hic per *collum*, inquit Titelmannus, notat Ecclesiæ invictum robur, fortitudinem et constantiam, qua et tyrannis et hæreticis et persecutoribus omnibus fortissime restitit, imo omnes superavit et subjugavit: robur enim boum, equorum et animalium consistit in cervice et collo. Collum ergo symbolum est roboris, item confidentiæ, animositatis et audaciæ; unde illud *Psal.* cxxviii, 4: « Dominus justus concidit cervices peccatorum. » Et illud, *Isa.* iii, 6: « Filia Sion ambulaverunt

Sexto genuine.

Clypeus bellicæ fortitudinis insigne.

Sultani unde dicti?

Collum roboris et audaciæ symbolum.

extento collo. » Et illud Horatii, *epistola* 13 :

Indomita cervice feros.

Et illud Ciceronis, *De Natura deorum* : « Imposuisti in cervicibus nostris sempiternum dominium : » ita Philo Carpathius et ex eo Delrio : *Collum*, inquit, Ecclesiae est *columna fidei*, quae Ecclesiam Christo capiti conjungit : haec similis est turri David, ex qua pendent plurimi clypei, et arma, quae illam ornant et decorant, uti collum ornant torques et monilia. Hinc Apostolus, II *Timoth.* III, 15, Ecclesiam vocat « *columnam et firmamentum veritatis* : » columna enim similis est turri, imo subinde revera est turris, quales Romae sunt columnae Trajani et Antonini imperatorum : haec enim tam latae sunt, ut sex viri vix brachiis eas amplecti valeant, atque interius concavae sunt, adeoque amplae, ut per cochleam et gradus, velut in turri, ab imo in summum scandatur.

Collum
sunt
pontifi-
ces,
cur?

Rursus per *collum* et *turrim* notantur praesules, doctores, pontifices (qui vocantur *episcopi*, id est *speculatores e turribus*), qui semper in bello sunt pro defensione S. Ecclesiae pugnantes, ait Cassiodorus, ac praesertim Pontifex romanus Christi vicarius, quia sicut collum medium est inter caput et membra illa capiti connectens, atque sicut caput per collum spiritus et vitam in membra influit, cibumque in stomachum trajicit : sic Pontifex medius quasi est inter Christum et caeteros fideles; ac Christus ceu caput, per Pontificem teu collum, suam doctrinam, regimen, robur te spiritum in fideles derivat, illos sibi connectens. Hoc est quod Christus S. Petro ejusque successoribus promisit, *Matth.* XVI, 18 : « Tu es Petrus, et super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam, et portae inferi non praevalebunt adversus eam. Et tibi dabo claves regni caelorum, » et, *Luc.* XXII, 32 : « Ego rogavi pro te ut non deficiat fides tua : et tu aliquando conversus confirma fratres tuos. » Hinc et S. Paulus *Galat.* II, 9, S. Petrum, Jacobum et Joannem velut apostolos et praesides vocat *columnas Ecclesiae*. In iis ergo est *talpijoth*, id est *vera doctrina*, monumenta priscae fidei, summæ potestatis sublimitas, et suspensio orum, quia ab iis fideles caeteri pendent, et hiant quasi ore cibum animæ spiritalem exspectant. Invicta ergo fides Ecclesiae nititur invicta fide S. Petri, et successorum ejus romanorum pontificum, qui proinde semper illibati in orthodoxa fide a Christo hucusque perstiterunt, atque omnes haereses Aarii, Macedonii, Eutychetis, Pelagii, Priscillianiani, Lutheri, Calvinii, etc., damnarunt et profligarunt, quin et tam erecta cervice restiterunt Neroni, Decio, Diocletiano, caeterisque tyrannis, ut eam sibi recidi maluerint, quam fidem Christi non praedicare, sed perdere aut prodere. Unde primi pontifices a S. Petro usque ad S. Sylvestrum, per trecentos annos pene omnes fuere martyres. Quocirca noster Alcazar in *Allusion. ad Apoc.* lib. III, ubi totum hoc cap. IV Cantici ex-

pleat de laudibus Ecclesiae romanae antiquae, per *turrim*, *clypeos* et *propugnacula*, censet denotari martyrum victoriam, et ministrorum evangelii admirabilem in persecutionibus sanctitatem. Audi S. Gregorium, qui haec de praedicatoribus accipit : nam et pontifices praecones sunt evangelii, illudque vel per se, vel per sacerdotes a se ordinatos et missos, ubique praedicant et propagant : « Bene sicut *turris David* collum sanctae Ecclesiae dicitur, quia sancti praedicatores procul venientes hostes sanctae Ecclesiae speculantur, et fortiter resistunt, si quid in Ecclesia laedere conantur, et libere terrena despicientes, caelestia contemplantur. *Collum* ergo propter hostium speculationem, *turris* vero dicuntur propter fortitudinem, et propter excelsam caelestium gaudiorum contemplationem. » Deinde caetera ita ex ordine prosequitur : « Quae *turris* recte *David* esse dicitur, quia *David manu fortis* interpretatur, per quod Christus significatur, cujus est quicquid forte et excelsum operari. De qua subditur : Quae aedificata est cum propugnaculis : mille clypei pendent ex ea, omnis armatura fortium. *Cum propugnaculis* turris *David* aedificata dicitur, quia sancti praedicatores contra adversarios homines, si necesse sit, miraculis armantur. Contra vitia autem se *clypeis* muniunt, quia ne spiritalibus hostibus succumbant, virtutibus sese defendunt. In quibus *omnis armatura fortium* pendet, quia quisquis hostium cuneis fortiter resistere vult, in eis exempla videt, quibus armatus, hostes strenue valet superare. *Mille* autem hic pro perfectione ponitur, quia in millenario numero omnes numero perfecti complentur. » Sedes ergo apostolica est quasi pharus Ecclesiae, ut ex ea navigantes in hoc vitae pelago veram Ecclesiam, quae suos fideles ad Deum et felicitatem ducit, agnoscant; *propugnacula* ejus, item *clypei*, et omnium armorum *panoptia*, sunt divinae Scripturae, ait Theodoretus, Cassiodorus, Beda et alii : item traditiones apostolorum et successorum, decreta Conciliorum, Patrum testimonia et exempla, consensus omnium saeculorum, doctrinae puritas et stabilitas, caeteraque argumenta, quae Bellarminus multique alii pro auctoritate Pontificis et notis Ecclesiae afferunt.

Nonnulli per *mille clypeos* accipiunt multorum angelorum praesidium et tutelam, qui Pontificem et Ecclesiam tuentur; item omnia divinae defensionis praesidia, ait Cassiodorus, item sanctorum exempla, insuper crucem Christi, ait Aponius. Quare sicut collum inhaeret capiti, ab eoque omne suum robur haurit, sic praelatus et pontifex inhaereat Christo, illique familiaris sit per orationem, ut ab eo prudentiam et vires docendi hauriat : nam ut ait Paulus, *Hebr.* V, 1 : « Omnis pontifex ex hominibus assumptus, pro hominibus constituitur in iis quae sunt ad Deum. » Et Moyses, *Deut.* V, 5 : « Ego sequester et medius viri inter Dominum et vos in tempore illo, ut annuntiarem

vobis verba ejus : timuistis enim ignem , et non ascendistis in montem . » Quocirca Moyses in du-
biis adibat tabernaculum , et Deum consulebat ,
et ab eo quid agendum esset edocebatur .

Audi S. Gregorium , II part. Pastor. cap. v : « Sit
rector singulis compassione proximus , præ cun-
ctis contemplatione suspensus , ut et per pietatis
viscera in se infirmitatem cæterorum transferat ,
et per speculationis altitudinem semetipsum quo-
que invisibilia appetendo transcendat , ne aut alta
petens proximorum infirma despiciat , aut infirmis
proximorum congruens appetere alta derelin-
quat . » Et cap. vi : « Sit rector bene agentibus
per humilitatem socius , contra delinquentium
vilia per zelum justitiæ erectus ; ut et bonis in
nullo se præferat , et cum pravorum culpa exigit ,
potestatem protinus sui prioratus agnoscat ; qua-
tenus et honore suppresso æqualem se subditis
bene viventibus deputet , et erga perversos jura
reclititudinis exercere non formidet . » Ita per *col-
lum et turrim David* præstules et doctores Eccle-
siæ intelligunt Cassiodorus , S. Gregorius Nysse-
nus , Philo , Psellus , Beda , Aponius , Anselmus et
Richardus de S. Victore . Hinc et Chaldeus vertit ,
*et qui princeps scholæ , qui erat magister tuus fortis
in justitia , et magister operum bonorum , sicut David
rex Israel , et per verbum oris ejus ædificatum est
sæculum , et in doctrina legis , in qua laborabat , con-
fidebat populus domus Israel , et vincebat in bello ,
quasi essent tenentes manibus suis omnia genera ar-
morum fortium .*

Porro Nyssenus exemplum dat S. Paulum :
« Tale collum , inquit , erat Paulus , qui portavit
quidem nomen Domini , factus Domino vas elec-
tionis , et ei a Deo accurate adaptatum fuit caput ,
ut et quæcumque diceret , non amplius esset ipse
loquens , sed caput ejus loqueretur , prout indi-
cavit Corinthiis , Christum esse qui in se loque-
batur , et qui Spiritu verbum dirigebat veritatis .
Ita divinis illis eloquiis omnino dulces fiebant
fauces , ut qui per se totum nutrebat corpus divi-
nis illis documentis . »

Symbolice , Justus Orgelitanus et S. Gregorius ,
homil. 17 in *Ezech.* , per *turrim David* accipiunt
S. Scripturam , ex qua petitur armorum panoplia
ad debellandos omnes errores et prava mores .

SECUNDUS SENSUS

PARTIALIS,

De Christo et anima sancta.

Primo , collum mysticum animæ sanctæ est ora-
tio , ita Theodoretus et tres Anonymi apud Theo-
doretum , idque apposite , *primo* , quia sicut collum
erigitur in altum , sic oratio mentem a terra sus-
tollit ad Deum in cælum ; in ea ergo est *talpijocht* ,
id est *suspensio oris et mentis* , sive animi subli-
mitas et elevatio in Deum . *Secundo* , sicut per col-
lum spiritus attrahitur ad interiora refrigeranda
et roboranda , sic per orationem attrahimus spi-

Collum
animæ
est ora-
tio.

ritum Dei , qui æstus concupiscentiæ refrigerat ,
mentemque animat et corroborat ; unde Psaltes ,
Psalm. cxviii , vers. 131 : « Os meum aperui , et at
traxi spiritum : quia mandata tua desiderabam . »
Tertio , sicut turris urbem communit , sic oratio
animam ; et sicut turris vallatur propugnaculis ,
clypei et armis tam defensivis quam offensivis ,
sic orationis *propugnacula* sunt virtutes , quæ il-
lam tuentur et hosti vulnus infligunt , quales sunt
constantia et fortitudo ; *clypei* vero sunt , quæ
hostis jacula illæse excipiunt et repellunt , qualis
est humilitas et patientia ; denique in ea *omnis*
est *armatura fortium* , id est omne armorum ge-
neris , puta omnis gratiarum et remediorum spes
cies , quas Deus orantibus suggerit , ut iis robo-
rati et fortes effecti , hostes quoslibet non tantum
repellant , sed et propellant ac debellant . Quo-
circa Cassianus , Climachus , Sophronius et alii
contra omnes tentationes carnis , mundi et dæmon-
um efficacissimum remedium esse orationem
unanimiter et constanter docent . Vis exempla ?
accipe . Ex hac orationis turri Esther contra As-
sueri potentiam et edictum : ex hac Judith contra
Assyriorum ducem Holofernem , et ex hac innu-
meri alii ; ex hac tandem Christus ad durum mor-
tis certamen armatus processit . Hac muniti Ma-
chabæi numero pauci , gloriosas de innumeris
hostium copiis victorias reportarunt , quam cum
non dicuntur præmississe , gravem ab hostibus
plagam accepere ; primum , I *Macch.* v , 33 ab An-
tiocho Eupatore : iterum ibidem , cap. ix , 18 , ubi
Judas Machabæus exstinctus fuit . Ita Sanchez .

Secundo , S. Ambrosius in *Psalm.* cxviii , serm.
4 , vers. 1 , per *collum turrimum* accipit animæ
sanctæ constantiam et celsitudinem : « Erecta , in-
quit , ad Deum cervix , et jugo Christi habilis ,
quæ nulla in terrarum illecebras inflexione cur-
vetur , sicut Christi regalis est turris , cui jugum
suum Nabuchodonosor non possit imponere :
condidit enim turrim illam David ille manu for-
tis , et supra murorum ædificavit excelsa , ut sub-
sidio pariter et decori sit : *subsidio* ; quia hostem
prævidet et repellit ; *decori* , quia non solum inter
humilia , sed etiam inter excelsa supereminet .
Ita tamen subsidio vel decori , si habeat in se Verbi
dogmata , velut quædam phalerarum monilia , ha-
beat etiam jacula potentium prophetarum quæ
adversus omnem extollentem se altitudinem la-
certis quibusdam fidei diriguntur . » Huc accedit
Theodoretus , qui per *collum turrimum* accipit
mentem , vel rationem , quæ excelsa et cælestia
contemplatur , cujus clypei et panoplia sunt pro-
phete et apostoli . Et clarius tres Anonymi apud
Theodoretum : « Sicut turris , inquit , David est
interior mentis tuæ , tum in actione , tum in con-
templatione maxime præstantis ratio , quæ per
virtutem divinis mandatis ædificata est super *pro-
pugnacula* , id est super adversarii tentationes ;
tollitur autem per scientiam in altitudinem con-
templationis . David enim significat *manu stre-*

Oratio
contra
tentatio-
nes effi-
cacissi-
mum re-
medium.

Collum
est cons-
tantia.

nuus, et acer visu. » Id vero quod dictum : Quæ ædificata est in *talpiiioth*; Aquila quidem vertit; super propugnacula; Symmachus autem, in altitudine. Quapropter significatur sponsæ rationem actione quidem hostis consilia superare, contemplatione vero tolli ad veræ cognitionis sublimitatem.

Tertio, Joannes Carmelita per *collum et turrin* accipit charitatem, nam, *primo*, inquit, sicut collum excelsum est, sic charitas omnium virtutum celsissima est et in Deum erectissima. *Secundo*, sicut collum sustinet caput, illudque membris connectit, ita charitas Christum animæ unit et vincit, adeo ut Christus cæterarum virtutum nexibus, nisi unius charitatis vinculo animæ non alligetur. *Tertio*, sicut collum habet arteriam, per quam spiritus in viscera admittitur et influit, sic charitas habet gratiam, per quam spiritus ex cælo haurit et attrahit. *Quarto*, sicut collum habet fauces quibus cibus traiecit in stomachum, sic charitas mysticas pandit fauces : nam semper esurit nulumque laboris genus detrectat, sed ardua quæque velut ignis vehementer injecta ligna consumit. *Quinto*, collum humeris eminent, iisque onera bajulat, sic charitas latos habet humeros, quibus mores difficiles proximorum, injurias, persecutiones, tribulationes, omniaque hujus vitæ onera fortiter sustentat et portat. Pari modo charitas similis est turri, sive arci, tum ob celsitudinem, tum ob firmitatem ac robur : nam qui hanc incolunt arcem, vim quamdam plane divinam adipiscuntur, qua fiunt invictissimi, ut de se Paulus ingenue fatetur, dum ait, *Rom. viii, 35*, nec morte, nec vita, nec id genus aliis acerrimis hostibus se a charitate Dei posse divelli. *Propugnacula* sunt consilia evangelica, quæ ab iis vigilantissime observantur, qui charitatis arcem tutam esse cupiunt : quippe obedientiæ, castitatis paupertatisque, et aliorum consiliorum cultores turrin davidicam apostolicis vestigiis insistentes optime custodiunt, et ex his velut propugnaculis, hostem celsissime sauciant, seque reddunt formidabiles. *Clypei* charitatis sunt humilitas et patientia, quibus omnia adversa excipit et repellit; hæ enim ex charitate pendunt et quasi prodeunt. *Omnis armatura fortium*, est cæterarum virtutum acies, quæ ex charitate manantes hominem efficiunt fortem et invictum, ut omnia superet et transcendat, ac ad beatam æternitatem victor triumphatorque ascendat. Pro *omnis armatura* hebraice est, *omnia scuta fortium*, q. d. Patientia multiplex et varia, quæ similis est scutis, est instar omnis armaturæ, qua omnium hostium tela excipimus ipsosque superamus. Denique in charitate est *talpiiioth*, id est *cumulus orum*, quia ipsa amorem suum in tria velut ora partitur, scilicet in amorem Dei, amorem proximi et amorem sui ipsius.